Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Telefax: 0 xx 15 3259 8300

Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP
Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

          Site: www.camaratatui.sp.gov.br  e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música”

REQUERIMENTO Nº_____/2020

REQUEIRO À MESA, ouvido o Egrégio Plenário, na forma regimental, que se digne

a oficiar à Exma. Sra. Prefeita Municipal de Tatuí, para que, através do setor competente,

informe a esta Casa de Leis, quando o prédio da Unidade de Pronto Atendimento - UPA de

nossa cidade se tornará um ponto de passagem obrigatória de todas as linhas de ônibus

circulares?

JUSTIFICATIVA

Na semana passada, a Prefeitura realizou a inauguração da Unidade de Pronto

Atendimento – UPA e, logo em seguida, suspendeu o atendimento do Pronto Socorro

Municipal, a fim de adaptar o prédio com o objetivo de torná-lo um gripário para atender os

pacientes com sintomas de gripe e possíveis infectados com o novo coronavírus (Covid-19),

deixando os atendimentos urgência e emergência para a recém-inaugurada unidade de saúde.

Com isso, surge um novo problema, pois esta nova unidade não fica na região central

do município e ainda não é contemplada por todas as linhas dos ônibus circulares urbanos e

rurais, o que poderá prejudicar a população que depende desse transporte para se dirigir até o

hospital em situação de emergência.

Assim sendo, exercendo o papel do Vereador de fiscalizar as ações do Poder Público,

visando garantir o bem-estar e a saúde da população do nosso município, assim como para que

tenhamos subsídios para dialogar com os cidadãos e cidadãs, encaminhamos o presente

requerimento.

Sala das Sessões “Vereador Rafael Orsi Filho”, 21 de agosto de 2020.

(assinado digitalmente)

EDUARDO DADE SALLUM

Vice-Presidente

http://www.camaratatui.sp.gov.br/
mailto:webmaster@camaratatui.sp.gov.br